Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

OFÍCIO CIRCULAR ENAMAT N.º 6

Brasília, 25 de janeiro de 2022.

Assunto: Programação final do Seminário sobre Precatórios na Justiça do Trabalho:

Atualidades e Perspectivas

Como antes informado, a Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho – CGJT, a

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT e

o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Assessores e Servidores do Tribunal Superior do

Trabalho – CEFAST realizarão em conjunto o Seminário sobre Precatórios na Justiça do

Trabalho: Atualidades e Perspectivas nos dias 14 (segunda-feira), das 14h às 18h, e 15

(terça-feira) de fevereiro de 2022, das 9h30 às 17h30, no Auditório Mozart Victor

Russomano, localizado no 5.º andar do Bloco B do Tribunal Superior do Trabalho - TST.

Informo que a programação passou por ajustes e o cronograma atualizado segue anexo.

 Atenciosamente,

Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Ministra DORA MARIA DA COSTA    Ministro BRENO MEDEIROS

Diretora da ENAMAT     Diretor do CEFAST

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

SEMINÁRIO SOBRE PRECATÓRIOS NA JUSTIÇA DO TRABALHO:

 ATUALIDADES E PERSPECTIVAS

14 e 15 de fevereiro de 2022 – Local: TST (presencial)

ORGANIZAÇÃO: CGJT, ENAMAT e CEFAST

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DIA 14.02.22 (segunda-feira)

(Local: TST)

14h

ABERTURA

Ministro Aloysio Corrêa da Veiga – Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Ministra Dora Maria da Costa – Diretora da ENAMAT

Ministro Breno Medeiros – Diretor do CEFAST

14h30min

CONFERÊNCIA DE ABERTURA

Presidente de mesa: Ministro Aloysio Corrêa da Veiga

Palestrante: Ministro Humberto Martins

Presidente do Superior Tribunal de Justiça

Tema: Os precatórios, a administração pública e seus credores.

15h30 INTERVALO

16h

Presidente de mesa: Ministra Kátia Magalhães Arruda

PAINEL – Aspectos relevantes da Resolução CSJT 314/2021

Painelistas:

Juiz do Trabalho Rafael Gustavo Palumbo

Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho e coordenador do Grupo

permanente de assessoramento à Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho em matéria

relacionada a precatórios e RPVs.

Juíza do Trabalho Heloísa Menegaz Loyola

Juíza Auxiliar da Presidência do TRT da 2ª Região e integrante do Grupo permanente de

assessoramento à Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho em matéria relacionada a

precatórios e RPVs.

Juíza do Trabalho Gláucia Maria Gadelha Monteiro

Juíza Auxiliar da Presidência do TRT da 7ª Região, representante da Justiça do Trabalho no

Fonaprec e integrante do Grupo permanente de assessoramento à Corregedoria-Geral da

Justiça do Trabalho em matéria relacionada a precatórios e RPVs.
18h ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES DO DIA

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT

Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco A, Sala A5.25

70070-600   Brasília – DF

Telefone: (61) 3043.4269

e-mail: enamat@enamat.jus.br

DIA 15.02.22 (terça-feira)

(Local: TST)

9h30

Presidente de mesa: Ministro Alexandre Agra Belmonte

Palestrante: Conselheiro Márcio Luiz Coelho de Freitas

Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça, Presidente do Fonaprec, Juiz Federal Titular

da 9ª Vara da Seção Judiciária de Brasília/DF.

Tema: As perspectivas em matéria de precatórios.

10h30 INTERVALO

11h

Presidente de mesa: Ministro Alexandre Luiz Ramos

Palestrante: Juiz de Direito Lizandro Garcia Gomes Filho

Juiz Titular da 1.ª Vara de Fazenda Pública do TJDFT, Juiz Membro do Fonaprec/CNJ

desde sua criação.

Tema: As requisições de pequeno valor e as requisições de parcela superpreferencial.

12h INTERVALO PARA ALMOÇO

14h

ATIVIDADES SIMULTÂNEAS

(1) Público presencial

             Presidente de mesa: Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos

Palestrante: Maria de Lourdes Mendes Faure

Diretora do Setor de Precatórios do TRT2 e integrante do Grupo permanente de

assessoramento à Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho em matéria

relacionada a precatórios e RPVs.

Tema: As rotinas e responsabilidades do setor de precatórios.

(2) Público telepresencial
Palestrante: Joléa Maria Rebelo Leite

Diretora de Secretaria da 10ª Vara do Trabalho de Belém. Integrante do Grupo

Nacional de Negócio PJe/CSJT, do Grupo Nacional de Tabelas/TST e do Grupo

permanente de assessoramento à Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho em

matéria relacionada a precatórios e RPVs.

Tema: O sistema Gprec, suas funcionalidades e adaptações.

15h30 INTERVALO

16h

CONFERÊNCIA DE ENCERRAMENTO

Presidente de mesa: Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho

Palestrante: Juiz Federal Miguel Ângelo de Alvarenga Lopes

Juiz Auxiliar da Presidência do Superior Tribunal de Justiça, Secretário-Geral do Conselho

da Justiça Federal e Coordenador da Comissão de Precatórios da Justiça Federal.

Tema: As Emendas Constitucionais 113 e 114 de 2021 e os seus impactos nos precatórios da

União.

17h30  TÉRMINO DAS ATIVIDADES